
12 NORMAS LEGALES Martes 31 de marzo de 2020 /  El Peruano

Artículo 3. Limitación al uso de los recursos
Los recursos de la Transferencia de Partidas 

a que hace referencia el artículo 1 del presente 
Decreto Supremo no pueden ser destinados, bajo 
responsabilidad, a fines distintos para los cuales son 
transferidos.

Artículo 4. Refrendo
El presente Decreto Supremo es refrendado por la 

Ministra de Economía y Finanzas y por el Ministro de 
Transportes y Comunicaciones.

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los treinta 
días del mes de marzo del año dos mil veinte.

MARTÍN ALBERTO VIZCARRA CORNEJO
Presidente de la República

MARÍA ANTONIETA ALVA LUPERDI
Ministra de Economía y Finanzas

CARLOS LOZADA CONTRERAS
Ministro de Transportes y Comunicaciones

1865254-3

Aprueban el Listado de entidades que 
podrán ser exceptuadas de la percepción 
del Impuesto General a las Ventas

DECRETO SUPREMO
N° 064-2020-EF

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

CONSIDERANDO:

Que, el Capítulo II del Título II de la Ley Nº 29173 
regula el Régimen de Percepciones del Impuesto General 
a las Ventas (IGV) aplicable a las operaciones de venta 
gravadas con dicho impuesto de los bienes señalados en 
el Apéndice 1 de la indicada Ley, por el cual el agente 
de percepción percibirá del cliente un monto por concepto 
de IGV que este último causará en sus operaciones 
posteriores;

Que, el artículo 11 de la citada Ley señala que no se 
efectuará la percepción, entre otras, en las operaciones 
respecto de las cuales se emita un comprobante de pago 
que otorgue derecho al crédito fiscal y el cliente tenga la 
condición de agente de retención del IGV o figure en el 
“Listado de entidades que podrán ser exceptuadas de la 
percepción del IGV”;

Que, con relación al referido Listado, el mencionado 
artículo 11 dispone que será aprobado mediante decreto 
supremo refrendado por el Ministro de Economía y 
Finanzas y señala las entidades que podrán ser incluidas 
en aquel; asimismo, indica que la SUNAT elaborará la 
relación de tales entidades y detalla las condiciones que 
deben verificarse para tal efecto;

Que, según lo indicado en el citado artículo, el 
Ministerio de Economía y Finanzas publicará el referido 
listado, a través de su portal en internet, a más tardar el 
último día hábil de los meses de marzo, junio, setiembre y 
diciembre de cada año, el cual regirá a partir del primer día 
calendario del mes siguiente a la fecha de su publicación;

Que, en consecuencia, resulta necesario aprobar el 
“Listado de entidades que podrán ser exceptuadas de la 
percepción del IGV”;

En uso de las facultades conferidas por el numeral 8 
del artículo 118 de la Constitución Política del Perú y de 
conformidad con lo establecido en el artículo 11 de la Ley 
N° 29173 y normas modificatorias;

DECRETA:

Artículo 1. Aprobación del Listado
Apruébase el “Listado de entidades que podrán ser 

exceptuadas de la percepción del IGV” a que se refiere 

el artículo 11 de la Ley Nº 29173, que como anexo forma 
parte integrante del presente decreto supremo.

Artículo 2. Publicación
De conformidad con lo dispuesto en el citado artículo 

11 de la Ley Nº 29173, dicho Listado a que se refiere el 
artículo precedente es publicado en el portal del Ministerio 
de Economía y Finanzas en internet (www.mef.gob.pe), a 
más tardar, el último día hábil del mes de marzo de 2020 y 
regirá a partir del primer día calendario del mes siguiente 
a la fecha de su publicación.

Artículo 3. Refrendo
El presente decreto supremo es refrendado por la 

Ministra de Economía y Finanzas.

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los treinta 
días del mes de marzo del año dos mil veinte.

MARTÍN ALBERTO VIZCARRA CORNEJO
Presidente de la República

MARÍA ANTONIETA ALVA LUPERDI
Ministra de Economía y Finanzas

1865254-4

EDUCACION

Delegan en el/la Viceministro/a de Gestión 
Pedagógica la facultad de aprobar, 
suscribir, modificar y/o resolver Convenios 
de Colaboración y/o Cooperación 
Interinstitucional, de Encargos de Gestión, u 
otros convenios sin fines de lucro, así como 
las respectivas adendas; y modifican la R.M.  
N° 006-2020-MINEDU

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 156-2020-MINEDU

Lima, 26 de marzo de 2020

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 25 de la Ley N° 29158, Ley Orgánica 
del Poder Ejecutivo, establece que los Ministros de 
Estado pueden delegar, en los funcionarios de su cartera 
ministerial, las facultades y atribuciones que no sean 
privativas de su función, siempre que la normatividad lo 
autorice;

Que, el artículo 6 del Reglamento de Organización 
y Funciones del Ministerio de Educación, aprobado 
mediante Decreto Supremo N° 001-2015-MINEDU, 
establece que el Ministro de Educación es la máxima 
autoridad política del sector Educación y titular del pliego 
presupuestal;

Que, el literal d) del artículo referido en el 
considerando precedente, dispone como una de las 
funciones y atribuciones del Ministro de Educación, 
suscribir convenios en el ámbito de su competencia. 
Asimismo, conforme al literal h) el Ministro de Educación 
ejerce las demás funciones que le asigne la Constitución 
Política del Perú y la Ley N° 29158, Ley Orgánica del 
Poder Ejecutivo, pudiendo delegar en los funcionarios de 
su cartera ministerial, las facultades y atribuciones que no 
sean privativas de su función;

Que, el numeral 78.1 del artículo 78 del Texto Único 
Ordenado de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento 
Administrativo General, aprobado por Decreto Supremo 
N° 004-2019-JUS, establece que procede la delegación 
de competencia de un órgano a otro al interior de una 
misma entidad; precisando en su artículo 79, que el 
delegante tendrá siempre la obligación de vigilar la gestión 
del delegado;



13NORMAS LEGALESMartes 31 de marzo de 2020 El Peruano /

Que, el numeral 88.1 del artículo 88 del Texto 
Único Ordenado de la Ley N° 27444,  establece que 
las entidades están facultadas para dar estabilidad a 
la colaboración interinstitucional mediante conferencias 
entre entidades vinculadas, convenios de colaboración 
u otros medios legalmente admisibles; agregando 
en el numeral 88.3 que a través de los convenios de 
colaboración, los representantes autorizados de las 
entidades, celebran dentro de la ley acuerdos en el 
ámbito de su respectiva competencia, de naturaleza 
obligatoria para las partes y con cláusula expresa de 
libre adhesión y separación;

Que, mediante el literal b. del numeral 1.1 del artículo 
1 de la Resolución Ministerial N° 006-2020-MINEDU, se 
delega en el/la Viceministro/a de Gestión Pedagógica 
del Ministerio de Educación, durante el Año Fiscal 
2020 la facultad de aprobar, suscribir, modificar y/o 
resolver Convenios de Colaboración y/o Cooperación 
Interinstitucional, de Encargos de Gestión, u otros 
convenios sin fines de lucro, así como las respectivas 
adendas de los convenios suscritos en el ámbito de su 
competencia; sin embargo, dicha delegación se extinguió 
ante el avocamiento del Ministro de Educación a la 
referida competencia; 

Que, de otro lado, el literal b. del numeral 
3.2, del artículo 3 de la Resolución Ministerial N° 
006-2020-MINEDU delega en el/la Secretario/a General 
del Ministerio de Educación, la función de suscribir los 
Estados Financieros y Presupuestarios del Pliego 010: 
Ministerio de Educación, requeridos para la elaboración 
de la Cuenta General de la República y remitirla ante la 
Dirección General de Contabilidad Pública del Ministerio 
de Economía y Finanzas;

Que, mediante Comunicado N° 002-2020-EF/51.01, 
publicado el 16 de enero de 2020 en el Diario Oficial El 
Peruano, la Dirección General de Contabilidad Pública 
del Ministerio de Economía y Finanzas, en su calidad 
de ente rector del Sistema Nacional de Contabilidad, 
indica que conforme a los incisos 2 y 3 del párrafo 8.1 
del artículo 8 del Decreto Legislativo N° 1438, Decreto 
Legislativo del Sistema Nacional de Contabilidad, el  
Titular de la entidad del Sector Público, los Directores 
Generales de Administración, los Directores de 
Contabilidad y de Presupuesto o quienes hagan sus 
veces, están obligados a presentar la rendición de 
cuentas de la entidad en la que se desempeñe, así como 
de suscribir  y remitir la información requerida para la 
elaboración de la Cuenta General de la República, sin 
exceder el 31 de marzo del año siguiente al ejercicio 
fiscal materia de rendición de cuentas; asimismo, 
precisa que el Decreto Supremo N° 1438,  no faculta  
a los Titulares de las entidades la delegación a los 
responsables de sus órganos internos la suscripción 
de los estados financieros y presupuestarios de 
periodicidad anual, así como de su presentación a la 
DGCP, para la elaboración de la Cuenta General de la 
Republica; por lo que, en cumplimiento del Principio de 
Legalidad, dichos funcionarios suscriben y presentan 
sus respectivas rendiciones de cuenta del cierre 
contable 2019;

Que, mediante Informes Ns° 035-2020-MINEDU/
SG-OGA-OCCP y 038-2020-MINEDU/SG-OGA-OCCP 
de fechas 10 y 12 de marzo de 2020 respectivamente, 
la Oficina de Contabilidad y Control Previo de la Oficina 
General de Administración, considera que en atención 
al Comunicado N° 002-2020-EF/51.01 de la Dirección 
General de Contabilidad Pública del Ministerio de 
Economía y Finanzas, resulta necesaria la modificación 
de la Resolución Ministerial N° 006-2020-MINEDU;

Que, de acuerdo al marco normativo expuesto 
precedentemente y, con el propósito de agilizar la marcha 
administrativa del Ministerio de Educación en cuanto 
al trámite de aprobación, suscripción, modificación 
y/o resolución de Convenios de Colaboración y/o 
Cooperación Interinstitucional, de Encargos de Gestión, 
u otros convenios sin fines de lucro, y de las respectivas 
adendas de los convenios suscritos en el ámbito 
de su competencia, resulta conveniente delegar las 
facultades del Titular de la Entidad para la realización 

de dichos actos; así como, modificar  el literal b. del 
numeral 3.2 del artículo 3 de la Resolución Ministerial N° 
006-2020-MINEDU;

Con el visado del Despacho Viceministerial de Gestión 
Pedagógica, de la Secretaría General, de la Oficina 
General de Administración, y de la Oficina General de 
Asesoría Jurídica; 

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto Ley 
N° 25762, Ley Orgánica del Ministerio de Educación, 
modificado por la Ley N° 26510; en el Texto Único 
Ordenado de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento 
Administrativo General, aprobado por Decreto Supremo 
N° 004-2019-JUS; en el Reglamento de Organización 
y Funciones del Ministerio de Educación aprobado por 
Decreto Supremo N° 001-2015-MINEDU, y en el Decreto 
Supremo N° 1438, Decreto Legislativo del Sistema 
Nacional de Contabilidad;

SE RESUELVE

Artículo 1.- DELEGAR en el/la Viceministro/a de 
Gestión Pedagógica del Ministerio de Educación, durante 
el año fiscal 2020, la facultad de aprobar, suscribir, 
modificar y/o resolver Convenios de Colaboración y/o 
Cooperación Interinstitucional, de Encargos de Gestión, u 
otros convenios sin fines de lucro, así como las respectivas 
adendas de los convenios suscritos en el ámbito de su 
competencia;

Artículo 2.-   MODIFICAR el literal b. del numeral 
3.2., del artículo 3 de la Resolución Ministerial N° 
006-2020-MINEDU, quedando redactado de la siguiente 
manera:

“Artículo 3.-   DELEGAR EN EL/LA SECRETARIO/A 
GENERAL DEL MINISTERIO DE EDUCACION, 
DURANTE EL AÑO FISCAL 2020, LAS SIGUIENTES 
FACULTADES Y ATRIBUCIONES:

(…)
3.2 En materia de Tesorería:
(….)
b. Suscribir los estados financieros y presupuestarios 

del Pliego 010: Ministerio de Educación de periodicidad 
trimestral y semestral, requeridos para la elaboración 
de la Cuenta General de la República, y remitirla a la 
Dirección General de Contabilidad Pública del Ministerio 
de Economía y Finanzas.

(…)”

Artículo 3.- Disponer que la delegación prevista por 
la presente resolución es indelegable, y comprende la 
facultad de decidir y resolver, que incluye la aprobación 
o denegación, dentro de las limitaciones establecidas 
en la Ley; mas no exime de la obligación de cumplir con 
los requisitos y disposiciones vigentes establecidas para 
cada caso.

Artículo 4.- Disponer que el/la Viceministro/a de 
Gestión Pedagógica del Ministerio de Educación en 
quien se ha delegado la facultad indicada en el artículo 
1 de la presente resolución ministerial, debe dar cuenta 
e informar al Despacho Ministerial dentro de los cinco (5) 
días siguientes de terminado cada trimestre, respecto 
de las acciones realizadas en el ejercicio de la facultad 
delegada dentro de dicho período.

Artículo  5.- Disponer la publicación de la presente 
resolución en el Sistema de Información Jurídica de 
Educación – SIJE, ubicado en el Portal Institucional del 
Ministerio de Educación (www.gob.pe/minedu), el mismo 
día de la publicación de la presente resolución en el Diario 
Oficial “El Peruano”.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

CARLOS MARTÍN BENAVIDES ABANTO
Ministro de Educación

1865233-1


		2020-03-31T06:00:30-0500




